
1 

 

 

SMILTENES NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2020.gada 30.jūnijā                                              Nr. 369 

                       (protokols Nr.11,  3.§.) 

 

Par pašvaldības administrācijas faktiskās rīcības pārsūdzēšanu 

 

Smiltenes novada domē 2020. gada 10. jūnijā saņemts A. P. P. dzīvesvietas adrese, turpmāk 

– Iesniedzējs, iesniegums (reģistrēts ar Nr. SND/20/1839) par pašvaldības administrācijas 

faktiskās rīcības pārsūdzēšanu, kurā Iesniedzējs norāda, ka pārsūdz Smiltenes novada domes 

izpilddirektora faktisko rīcību, kura atspoguļota viņa vēstulē Nr. SND/4.7/991, turpmāk - 

Iesniegums. 

Izvērtējot Iesniegumā norādīto, kopsakarībā ar pašvaldības rīcībā esošo informāciju un 

normatīvo aktu regulējumu un Valsts pārvaldes iekārtas likuma 37. pantu, Smiltenes novada dome 

atzīst, ka Iesniedzēja iesniegums par pašvaldības administrācijas faktiskās rīcības pārsūdzēšanu, ir 

noraidāms šādu apsvērumu dēļ: 

Administratīvā procesa likuma 91.panta ceturtajā daļā noteikts, ka privātpersona iestādes 

faktisko rīcību var apstrīdēt tāpat kā administratīvo aktu. Saskaņā ar Administratīvā procesa 

likuma 81.panta pirmo daļu augstāka iestāde izskata lietu vēlreiz pēc būtības kopumā vai tajā daļā, 

uz kuru attiecas iesniedzēja iebildumi. Savukārt Administratīvā procesa likuma 81.panta piektajā 

daļā ir noteikts, ka apstrīdētais administratīvais akts iegūst savu galīgo noformējumu tādā veidā, 

kādā tas noformēts lēmumā par apstrīdēto administratīvo aktu. 

2020.gada 22.aprīlī Smiltenes novada dome saņēma Iesniedzēja iesniegumu ar lūgumu 

iepazīties ar vispārpieejamo informāciju būvniecības lietā Nr. BIS-69749-138 (Smiltenes pagasta 

Jaunvenežos), tai skaitā ar galveno būvasu nospraušanas aktu. Atbildot uz iesniegumu, domes 

izpilddirektors 2020. gada  25. maijā sniedza atbildi Iesniedzējam, kurā norādīja, ka atbilstoši 

Informācijas atklātības likuma 5.panta pirmajai daļai ierobežotas pieejamības informācija ir tāda 

informācija, kura ir paredzēta ierobežotam personu lokam sakarā ar darba vai dienesta pienākumu 

veikšanu un kuras izpaušana vai nozaudēšana šīs informācijas rakstura un satura dēļ apgrūtina vai 

var apgrūtināt iestādes darbību, nodara vai var nodarīt kaitējumu personu likumiskajām interesēm.  

Atbilstoši Smiltenes novada domes 2020.gada 7.janvāra rīkojumam Nr.3.19/20/3 “Par 

ierobežotas pieejamības statusa noteikšanu” būvobjektu projektiem ir noteikts ierobežotas 

pieejamības statuss atbilstoši Informācijas atklātības likuma 5.panta otrās daļas piektajam punktam 

un trešajai daļai. Iesniedzēja pieprasītā būvprojekta būvniecības ierosinātājs nav publiska persona, 

tādēļ ar vispārpieejamo informāciju, pamatojoties uz Būvniecības likuma 14.panta otro daļu, kas 

nosaka, ka par būvniecības ieceri pašvaldības noteikta institūcija vai amatpersona vai institūcija, 

kura pilda būvvaldes funkcijas, triju darba dienu laikā no attiecīgās būvniecības ieceres iesnieguma 

saņemšanas dienas publicē informāciju būvniecības informācijas sistēmā, Iesniedzējs var 

iepazīties Būvniecības informācijas sistēmā (www.bis.gov.lv; sadaļā https://bis.gov.lv/bisp/e-

pakalpojumi/par-buvniecibas-procesiem) un pašvaldības mājas lapā (www.smiltene.lv, sadaļā 

https://smiltene.lv/attistiba/buvvalde/). 

Atbilstoši Informācijas atklātības likuma 12.panta pirmajai daļai,  ja iestāde atsaka sniegt 

rakstveidā pieprasīto informāciju, tā savā rakstveida atteikumā norāda, uz kāda pamata 

pieprasījums pilnīgi vai daļēji atteikts, kur un kādā termiņā šo atteikumu var apstrīdēt vai 

pārsūdzēt. 

http://www.bis.gov.lv/
https://bis.gov.lv/bisp/e-pakalpojumi/par-buvniecibas-procesiem
https://bis.gov.lv/bisp/e-pakalpojumi/par-buvniecibas-procesiem
http://www.smiltene.lv/
https://smiltene.lv/attistiba/buvvalde/


2 

 

Ievērojot to, ka atbilstoši domes 2020.gada 7.janvāra rīkojumam Nr.3.19/20/3 “Par 

ierobežotas pieejamības statusa noteikšanu” būvobjektu projektiem ir noteikts ierobežotas 

pieejamības informācijas statuss, Iesniedzēja lūgums ir noraidāms. 

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada domes Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās 

komitejas 2020. gada 16. jūnija atzinumu (sēdes protokols Nr.6) un pamatojoties uz 

Administratīvā procesa likuma 81.panta pirmo un piekto daļu, 91.panta ceturto daļu, Informācijas 

atklātības likuma 12.panta pirmo daļu,  Paziņošanas likuma 8.panta pirmās daļas 2.punktu un trešo 

daļu, atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Aija Cunska, Aigars Dudelis, Ināra 

Grundāne, Kārlis Lapiņš, Kaspars Markss, Jānis Sīklēns, Vairis Tralla, Ilze Vergina, Dzintars 

Zvaigzne), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Smiltenes novada dome 

NOLEMJ: 

1. Atteikt A. P.P., adrese, iepazīties ar visu Smiltenes novada būvvaldes būvniecības lietā Nr. 

BIS-69749-138 esošo būvobjekta projekta dokumentāciju.  

2. Nosūtīt šī lēmuma vienu norakstu Iesniedzējam.  

3. Administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Saskaņā ar 

Paziņošanas likuma 8.panta pirmās daļas 2.punktu un trešo daļu, administratīvais akts, kas 

paziņots kā ierakstīts pasta sūtījums, uzskatāms par paziņotu septītajā dienā pēc tā 

nodošanas pastā. Administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas 

Valmieras tiesu namā, V. Baloža ielā 13A, Valmierā, LV-4201, viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas. 

Saskaņā ar Informācijas atklātības likuma 5.panta otrās daļas 4.punktu, šajā lēmumā norādītie 

personas dati ir ierobežotas pieejamības informācija. Personas datus Smiltenes novada dome 

apstrādāja, pamatojoties uz Eiropas parlamenta un padomes regulas (ES) 2016/679 par fizisku 

personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko ieceļ 

Direktīvu 95/46EK 6.panta pirmās daļas(c)punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini 

attiecināmu juridisku pienākumu. 

  

 

Domes priekšsēdētājs                                                                    E.Avotiņš 

 


